ETEC PROF. DR. JOSÉ DAGNONI – SANTA BÁRBARA D’OESTE
PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N° 1/2009, E
SUAS ALTERAÇÕES.
AVISO N° 117/02/2014 de 26/03/2014. Processo n° 198 8/2014

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA AULA
TESTE.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC Prof. Dr. José Dagnoni, faz saber aos candidatos abaixo

relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca para AULA TESTE, a ser realizada
na ETEC Prof. Dr. José Dagnoni, sita na Avenida Antonio Pedroso, nº 1731 – Cidade Nova – Santa
Bárbara d’Oeste.
 Conforme disposto no item 9 do inciso III do Comunicado CEETEPS n° 1/2009, publicado no
DOE de 31.01.2009, alterado  pelo Comunicado CEETEPS nº 5/2009, o candidato convocado, entregará
uma cópia do diploma frente/ verso, na ausência, cópia da certidão de conclusão de curso ou
certificado/declaração de conclusão da formação superior registrada na ficha de inscrição. Os candidatos
convocados observarão, também, as alíneas b e c do subitem 3.2 do inciso IV e o item 7 do inciso V dos
Comunicados mencionados anteriormente.

Componente curricular: 1. Análise Química Instrumen tal
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
14/ Camila Pereira de Camargo/ 44.843.287-0/ 19h30min.
19/ Mariana Roberto Gama Sato/ 33.800.052-5/ 19h45min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

  1. Métodos de calibração
2. Cromatografia de Papel
3. Métodos Eletroanalíticos
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 23/05/2014

Componente curricular: 2. Análise Química Quantitat iva

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
14/ Camila Pereira de Camargo/ 44.843.287-0/ 20h00
19/ Mariana Roberto Gama Sato/ 33.800.052-5/ 20h15min.

  Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Métodos Gravimétricos
2. Volumetria de Neutralização

  3. Volumetria de Oxirredução
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  -  23/05/2014

Componente curricular: 4. Assessoramento Empresaria l
Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição/ RG
16/ 30.460.995-X - Motivo: A formação superior indicada não consta no Catálogo de
Requisitos de Titulação.

Componente curricular: 7. Gestão de Informações e D ocumentos
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
11/ Silmara Pivi Lorenção/ 21.125.660/ 8h00

  Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Norma ABNT para padronização de documentos
2. Temporalidade de documentos
3. Gerenciamento eletrônico de documentos
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 12/05/2014

Componente curricular: 8. Processos Operacionais Co ntábeis
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
06/ Cleber Antonio Neves/ 28.428.225-X/ 18h00
13/ Felipe Begnami/ 47.593.141-5/ 18h15min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Noções de contabilidade: conceito e aplicabilidade e formação de patrimônio
2. Plano de contas, estrutura de balancete e balanço patrimonial, conforme Lei 11.637/07
3. Registro contábil: lançamentos, partidas dobradas, razonetes
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data – 14/05/2014

Componente curricular: 9. Administração em Marketin g

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
03/ Marcos Estevan Franco da Silva/ 33.745.862-5/ 18h00
08/ Douglas Dias Tavares/ 29.565.337-1/ 18h15min.
16/ Giovana Kely Tonim Mira/ 30.460.995-X/ 18h30min.
18/ Marcelo Andrietta/ 18.671.130/ 18h45min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Conceituação e definição de Marketing, com ênfase no mercado nacional e suas
características.
2. Análise do ambiente de marketing: micro e macro, noções de variáveis controláveis e
incontroláveis.
3. Como identificar os pontos de vendas adequado para a disponibilização de
produtos/serviços.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 13/05/2014

Componente curricular: 10. Cálculos Estatísticos

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
02/ Elder dos Santos Ramires/ 35.039.377-1/ 18h30min.
08/ Douglas Dias Tavares/ 29.565.337-1/ 18h45min.
17/ César da Rocha/ 12.650.884-7/ 19h00.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Aplicações de métodos estatísticos para demonstrar tendências de mercado e
consumo
2. Métodos para a apuração do controle, através de Medidas de Posição: Média
Aritmética, Moda, Mediana
3. Aplicação da probabilidade no planejamento dos processos organizacionais
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data – 14/05/2014

Componente curricular: 11. Marketing Institucional
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
03/ Marcos Estevan Franco da Silva/ 33.745.862-5/ 19h00.
08/ Douglas Dias Tavares/ 29.565.337-1/ 19h15min.
16/ Giovana Kely Tonim Mira/ 30.460.995-X/ 19h30min.
17/ César da Rocha/ 12.650.884-7/ 19h45min.
21/ Leonardo Lameirão de Lima/ 45.891.469-1/ 20h00min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

  1. A Comunicação Institucional e a Comunicação Publicitária: formas e diferenças
2. Declarações Institucionais: Missão, Visão, Valores e Princípios
3. Marketing Verde: Cidadania Empresarial e Responsabilidade Social
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 13/05/2014

Componente curricular: 12. Gestão Financeira e Econ ômica
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
06/ Cleber Antonio Neves/ 28.428.225-X/ 19h15min.
17/ César da Rocha/ 12.650.884-7/ 19h30min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Os princípios financeiros e suas aplicações para a definição das políticas

organizacionais
2. Teoria Econômica – Lei da Escassez na macroeconomia e microeconomia
3. As demonstrações financeiras como instrumentos de tomada de decisões
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data – 14/05/2014

Componente curricular: 13. Gestão da Produção e Mat eriais
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
06/ Cleber Antonio Neves/ 28.428.225-X/ 19h45min.
17/ César da Rocha/ 12.650.884-7/ 20h00min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Gestão de estoque: fundamentos básicos e classificação de estoques
2. Conceitos e estrutura da administração da produção: sistemas de produção
3. Programas de qualidade aplicados na produção: Tipos e Elementos Básicos
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data – 14/05/2014

Componente curricular: 15. Enfermagem em Centro Cir úrgico
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
09/ Adriana Helena Nechita/ 33.467.951-5/ 19h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Métodos de Esterilização
2. Farmacologia Aplicada ao Centro Cirúrgico
3. Métodos de Controle e Validação de Esterilização
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data – 08/05/2014

Componente curricular: 17. Procedimentos de Enferma gem
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
09/ Adriana Helena Nechita/ 33.467.951-5/ 19h15min.
10/ Silaine Alves de Oliveira/ 29.314.510-6/ 19h30min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Prevenção e Controle da Infecção a Assistência de Enfermagem
2. Anotações de Enfermagem em Prontuário
3. Cuidados de Enfermagem na Administração de Dieta Enteral
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data – 08/05/2014

Componente curricular: 19. Enfermagem em Clínica Mé dica e Cirúrgica II
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
09/ Adriana Helena Nechita/ 33.467.951-5/ 19h45min.
10/ Silaine Alves de Oliveira/ 29.314.510-6/ 20h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Assistência de Enfermagem em Patologias Cardiovasculares
2. Assistência de Enfermagem em Patologias Respiratórias
3. Assistência de Enfermagem no Pré-Trans e Pós Operatório
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data – 08/05/2014

Componente curricular: 20. Enfermagem em Centro Cir úrgico e Central de Material
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
09/ Adriana Helena Nechita/ 33.467.951-5/ 20h15min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Ética no Centro Cirúrgico
2. Acolhimento do Cliente na Recuperação pós Anestésica
3. Estocagem e Fluxo de Materiais na Central de Materiais e Esterilização
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data – 08/05/2014

Componente curricular: 21. Ações de Enfermagem no C uidado ao Idoso
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
09/ Adriana Helena Nechita/ 33.467.951-5/ 20h30min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Assistência de Enfermagem ao Idoso Senescente e Senilescente
2. Aspectos Psicológicos do Processo de Envelhecimento
3. Sexualidade na Terceira Idade
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 08/05/2014

Componente curricular: 23. Gestão em Saúde
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
20/Pâmmela de Oliveira/ 43.386.226-9/ 20h45min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Gestão de Conflitos na Equipe de Enfermagem
2. O Processo de Enfermagem
3. Gestão de Liderança em Enfermagem
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 08/05/2014

Grupo de componentes curriculares: 27. Representaçã o e Comunicação em Língua
Portuguesa I, II e III

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
04/ Marilsa Elaine de Souza Hornink/ 10.717.559-9/ 8h15min.
12/ Cintia Paula da Silva Pereira/ 30.320.507-6/ 8h30min.
15/ Leonidas Baptista Bie da Silva/ 42.288.205-7/ 8h45min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Padronização de documentos empresariais: Ofício e Carta Comercial
2. A eficácia do texto empresarial (coerência, coesão e concisão)
3. Como escrever documentos administrativos: Ata e Procuração
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  -  12/05/2014

Grupo de componentes curriculares: 28. Representaçã o e Comunicação em Língua
Estrangeira Moderna: Espanhol I, II e III

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
01/ Gisele Battaglia Vicentin/ 17.670.574-0/ 8h45min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Vocabulário para conversação cotidiana: saudações, tratamento formal e informal
2. Procedimentos para leitura instrumental de textos empresariais
3. Vocabulário básico para viagens e restaurante
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  -    13/05/2014

Grupo de componentes curriculares: 29. Representaçã o e Comunicação em Língua
Estrangeira Moderna: Inglês I, II e III

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
04/ Marilsa Elaine de Souza Hornink/ 10.717.559-9/ 8h00
05/ Fernanda Lemes de Freitas/ 47.606.786-8/ 8h15min.
07/ Alexsandro de Carvalho/ 27.579.687-5/ 8h30min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Writing an informal and formal business e-mail
2. Writing a CV (resumé)
3. Giving suggestions and advice. Expressing necessity
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 13/05/2014

                                          Santa Bárbara d´Oeste, 29 de abril de 2014.